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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 686,578 529,825 156,753

1.지방자치단체이전수입 90,000 20,000 70,000

1.교육경비보조금 90,000 20,000 70,000

1.기초지방자치단체전입금 90,000 20,000 70,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 70,000 0 70,000
(성립전_3추)가상현실스포츠실보급사업보조금 

 : 70,000,000 *1교=
70,000,000

3.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 575,099 488,346 86,753

1.교육비특별회계전입금수입 575,099 488,346 86,753

1.교육비특별회계전입금 575,099 488,346 86,753

1.학교운영비전입금 201,665 191,707 9,958 초등학교기본운영비 : 8,183,000원 * 1교 = 8,183,000

유치원기본운영비 : 1,775,000원 * 1교 = 1,775,000

2.목적사업비전입금 278,231 206,408 71,823
(성립전_3추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_3추)학교급식기구확충비 : 7,502,000

원 * 1교 =
7,502,000

교육복지우선지원학교운영비 : 2,300,000원 * 

1교 =
2,300,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 13,095,000원 * 1교 =
13,095,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,629,000원 * 1교 =
7,629,000

학교급식친환경농산물지원비 : 798,000원 * 1

교 =
798,000

유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 추가 인

건비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,595,000원 * 1교 =
1,595,000

학생도서책꾸러미지원사업 : 440,000원 * 1교 

=
440,000

학생도서책꾸러미지원사업 : 1,080,000원 * 1

교 =
1,080,000

열화상카메라구입 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

열화상카메라구입 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_3추)탄소중립실천학교운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

수목관리비 지원 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

측량비 : 11,304,000원 * 1교 = 11,304,000
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코로나19대비방역비 : 2,100,000원 * 1교 = 2,100,000

코로나19대비방역비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

870,000원 * 1교 =
870,000

3.급식비지원금 78,914 78,914 0

4.방과후학교활동비지원금 600 600 0

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

6.현장체험학습비지원금 1,026 1,026 0

7.누리과정비지원금 12,871 7,899 4,972 유아학비지원금 : 1,650,000원 * 1교 = 1,650,000

유아학비지원금 : 3,322,000원 * 1교 = 3,322,000

8.기타학부모부담지원금 472 472 0

3.기타이전수입 21,479 21,479 0

1.학교회계간이전수입 21,479 21,479 0

1.다른학교회계전입금 21,479 21,479 0

1.다른학교회계전입금 21,479 21,479 0

2.자체수입 20,026 20,026 0

1.학부모부담수입 18,222 18,222 0

1.수익자부담수입 18,222 18,222 0

1.급식비 15,222 15,222 0

1.급식비 14,319 14,319 0

2.우유급식비 903 903 0

2.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

1.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 1,804 1,804 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,604 1,604 0

1.이자수입 600 600 0

3이미은 2021년 10월 13일 12시 32분 57초 전라북도교육청 이평초등학교



2021학년도 세입예산명세서
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,004 1,004 0

1.기타행정활동수입 1,004 1,004 0

3.기타수입 12,788 12,788 0

1.전년도이월금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

세입합계 719,392 562,639 156,753
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,850 4,700 150

1.교직원 복지 및 역량강화 4,850 4,700 150

1.교직원연수 3,950 3,800 150

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,650 1,500 150

1.일반수용비 1,650 1,500 150 자율연수경비 : 150,000원*1명= 150,000

3.[초]교육과정워크숍 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]초등성장평가찾아가는실행연수 400 400 0

1.일반수용비 105 105 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]교직원동아리 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교원동아리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 203,958 187,043 16,915

1.급식 관리 150,437 142,137 8,300

1.학교급식운영 150,437 142,137 8,300

1.[초]조리원인건비 2,515 2,515 0

1.무기계약직원인건비 1,242 1,242 0

2.기간제직원인건비 1,273 1,273 0

2.[초]급식재료구입비 110,255 109,457 798

1.급식용식재료비 110,255 109,457 798 식품비 : 798,000원*1회= 798,000

3.[초]우유급식비 903 903 0
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1.우유대금 903 903 0

4.[초]급식운영비 17,252 17,252 0

1.일반수용비 17,252 17,252 0

5.[초]급식기구확충비 17,062 9,560 7,502

1.비품구입비 17,062 9,560 7,502
(성립전_3추)과일분할기외6종 : 7,502,000

원*1식=
7,502,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 450 450 0

3.기타공공요금 400 400 0

2.보건관리 21,520 15,205 6,315

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,810 6,595 1,215

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 376 376 0

1.학생복지비 376 376 0

3.[초]보건실운영 2,133 2,513 -380

1.일반수용비 468 468 0

2.교육운영비 150 350 -200 교육자료구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 1,425 1,605 -180
학교정서.행동특성검사운영지원 : 

-180,000원*1회=
-180,000

4.비품구입비 90 90 0

4.[초]학교방역할동도우미인건비 4,821 3,226 1,595

1.기간제직원인건비 4,497 2,942 1,555
(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 700,000

원*1명*2월=
1,400,000

(성립전_3추)방역도우미 부대경비 : 

77,500원*1명*2월=
155,000

2.기간제직원법정부담금 324 284 40
(성립전_3추)방역도우미 4대보험료 : 

20,000원*1명*2월=
40,000

5.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 13,710 8,610 5,100

1.[초]먹는물관리 2,230 2,230 0
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예산액
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1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 7,100 2,000 5,100

1.일반수용비 4,100 2,000 2,100 교사내소독 : 50,000원*1회= 50,000

학교방역물품구입비 : 2,050,000원*1회= 2,050,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 열화상카메라구입비 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

4.[초]공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 32,001 29,701 2,300

1.교육복지우선 5,100 2,800 2,300

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영비 5,100 2,800 2,300

1.운영수당 4,050 2,050 2,000 개인상담 : 50,000원*10회*4명= 2,000,000

2.교육운영비 1,050 750 300 차량임차비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지운영 26,901 26,901 0

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0

3.[초]통학차량(임차)운영 24,236 24,236 0

1.무기계약직원인건비 15,564 15,564 0

2.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

3.일반수용비 2,400 2,400 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.기타공공요금 810 810 0

6.기간제직원법정부담금 10 10 0

7.무기계약직원법정부담금 1,352 1,352 0

3.기본적 교육활동 116,198 115,121 1,077
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1.교과 활동 90,243 86,562 3,681

1.교과활동지원 9,000 8,480 520

1.[초]학습준비물구입 1,500 980 520

1.학습준비물 1,500 980 520 학습준비물구입 : 520,000원*1회= 520,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 360 360 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학 교과활동 10,100 10,700 -600

1.[초]교과운영 2,100 2,700 -600

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.비품구입비 0 600 -600 과학물품구입비 : -60,000원*10종*1회= -600,000

2.[초]과학실안전모델학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 2,830 2,620 210 안전장구구입비 : 210,000원*1개= 210,000

2.목적사업업무추진비 380 380 0

3.비품구입비 4,790 5,000 -210 실험복보관장구입비 : -210,000원*1개= -210,000

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

4.정보교과활동 53,100 53,100 0

1.[초]코딩교육위탁 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

이미은 2021년 10월 13일 12시 32분 57초 8 전라북도교육청 이평초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]AI교육실구축사업 30,000 30,000 0

1.시설비 12,590 12,590 0

2.비품구입비 17,410 17,410 0

3.[초]AI선도학교교육운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 600 794 -194 특강강사비 : -110,000원*1회= -110,000

특강원고료 : -14,000원*3매*2시간= -84,000

2.교육운영비 3,737 2,806 931 교구구입 : 93,100원*10종= 931,000

3.목적사업업무추진비 0 600 -600 간담회비 : -30,000원*20명= -600,000

4.비품구입비 2,263 2,400 -137 노트북구입 : -137,000원*1종= -137,000

4.[초]SW.AI교육교구구입지원사업운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 63 63 0

1.[초]교과운영 63 63 0

1.학습준비물 63 63 0

6.특수교육교과활동 4,872 4,872 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 472 472 0

1.학생복지비 472 472 0

7.유치원 교과활동 12,908 9,147 3,761

1.[유]교과운영 9,191 5,430 3,761

1.교육운영비 8,751 5,430 3,321 교육과정교재비 : 332,100원*10회= 3,321,000

2.도서구입비 440 0 440 책꾸러미지원사업비 : 40,000원*11명= 440,000

2.[유]각종행사활동 2,017 2,017 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 717 717 0
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4.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.창의적 체험활동 25,955 28,559 -2,604

1.자율활동 19,663 19,663 0

1.[초]학생회활동지원 1,457 1,457 0

1.교육운영비 1,457 1,457 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[초]정읍특색교육과정 3,350 3,350 0

1.운영수당 2,288 2,288 0

2.교육운영비 1,062 1,062 0

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

7.[초]학생회실설치 10,400 10,400 0

1.일반수용비 65 0 65 소품구입비 : 65,000원*1회= 65,000

2.시설비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 3,335 3,400 -65 가구구입비 : -65,000원*1회= -65,000

8.[초]전북e스쿨운영 500 500 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 340 340 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0
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2.현장체험학습활동 5,592 8,196 -2,604

1.[초]수학여행 3,692 6,296 -2,604

1.여비 500 700 -200 사전답사여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,192 5,596 -2,404 체험비 : -690,000원*1회= -690,000

차량임차비 : -400,000원*1회= -400,000

운영비 : -50,000원*10종= -500,000

식비 : -478,000원*1회= -478,000

숙박비 : -336,000원*1회= -336,000

2.[초]현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 98,139 72,715 25,424

1.방과후학교 운영 92,322 67,478 24,844

1.방과후학교운영 24,090 23,740 350

1.[초]특기적성교육 17,490 17,140 350

1.운영수당 12,640 12,640 0

2.교육운영비 4,850 4,500 350 저소득층방과후간식비 : 50,000원*7명= 350,000

2.[초]정읍농악활성화사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]특수학급방과후학교운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.돌봄교실운영 16,449 8,820 7,629

1.[초]돌봄교실운영 1,320 1,320 0
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1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 40 40 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,129 7,500 7,629

1.무기계약직원인건비 13,795 6,833 6,962
(성립전_3추)돌봄전담사 기본급 : 744,000

원*1명*6월=
4,464,000

(성립전_3추)돌봄전담사 급식비 : 113,330

원*1명*6월=
680,000

(성립전_3추)돌봄전담사 근속수당 : 

52,500원*1명*6월=
315,000

(성립전_3추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*1명*1회=
225,000

(성립전_3추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

600,000원*1명*2회=
1,200,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체근로자 인건

비 : 78,000원*1명*1회=
78,000

2.무기계약직원법정부담금 1,334 667 667
(성립전_3추)돌봄전담사 4대보험 : 

111,160원*1명*6월=
667,000

3.유치원방과후과정운영 51,783 34,918 16,865

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영21,614 19,964 1,650

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 17,614 15,964 1,650 방과후과정교재비 : 500,000원*2회= 1,000,000

방과후과정간식비 : 2,500원*10종*26회= 650,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비30,169 14,954 15,215

1.기간제교원인건비 26,799 13,704 13,095
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,182,460*1명*6월 =
13,095,000

2.맞춤형복지비 870 0 870
시간제기간제교사맞춤형복지 : 870,000원

*1명=
870,000

3.기간제교원법정부담금 2,500 1,250 1,250
시간제기간제교사 보험료 : 1,250,000원*1

명=
1,250,000

2.독서활동 5,817 5,237 580

1.독서활동운영 5,817 5,237 580

1.[초]도서구입 4,137 4,137 0

1.교육운영비 207 207 0

2.도서구입비 3,930 3,930 0

2.[초]도서관운영 600 1,100 -500

1.운영수당 0 404 -404 작가와의만남강의료 : -404,000원*1회= -404,000

2.교육운영비 600 696 -96 작가와의만남운영비 : -96,000원*1회= -96,000

3.[초]책꾸러미지원사업 1,080 0 1,080
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1.도서구입비 1,080 0 1,080 책꾸러미지원사업 : 40,000원*27명= 1,080,000

5.교육활동 지원 149,884 67,884 82,000

1.교무업무 운영 11,380 11,380 0

1.교무학사운영 11,380 11,380 0

1.[초]교무학사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 5,580 5,580 0

1.일반수용비 5,580 5,580 0

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]어울림프로그램운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 298 300 -2 교사학습공동체운영비 : -5,000원*1회= -5,000

교사학습공동체도서비 : 3,000원*1회= 3,000

2.교육운영비 1,702 1,700 2 모듈수업준비물구입 : -14,000원*1회= -14,000

사제동행프로그램운영비 : 137,000원*1회= 137,000

학교폭력예방행사운영비 : -121,000원*1회

=
-121,000

3.연구학교 운영 29,130 19,130 10,000

1.연구학교운영 29,130 19,130 10,000

1.[초]어울림학교운영 11,120 11,120 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 10,070 10,070 0
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3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]어울림학교지역특화교육과정운영2,900 2,900 0

1.운영수당 412 320 92
(성립전_3추)마을협력교육활동강의료 : 

92,000원*1회=
92,000

2.교육운영비 2,408 2,500 -92 (성립전_3추)텃밭운영비 : -92,000원*1회= -92,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.[초]어울림학교교육환경개선 5,110 5,110 0

1.시설비 5,110 5,110 0

4.[초]탄소중립실천학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_3추)교원연수및학생교육프로그램

강사비 : 250,000원*10회=
2,500,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_3추)교육프로그램운영비 : 

750,000원*10회=
7,500,000

4.학습지원실 운영 10,374 8,374 2,000

1.정보화실운영 10,374 8,374 2,000

1.[초]학교정보화지원 10,374 8,374 2,000

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 3,820 3,820 0

3.비품구입비 5,420 3,420 2,000 태블릿PC구입비 : 500,000원*4대= 2,000,000

4.기타자산취득비 804 804 0

5.교육여건 개선 97,000 27,000 70,000

1.교육환경개선 97,000 27,000 70,000

1.[초]교실환경개선 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]바닥놀이길조성 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

3.[초]학교상담실환경개선 15,000 15,000 0

1.시설비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]가상현실스포츠실구축 70,000 0 70,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)인테리어공사비 : 15,000,000

원*1식=
15,000,000
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2.비품구입비 55,000 0 55,000
(성립전_3추)기자재및가구구입비 : 

55,000,000원*1식=
55,000,000

6.학교 일반운영 146,363 113,176 33,187

1.학교기관 운영 57,169 39,921 17,248

1.부서기본운영 34,344 22,671 11,673

1.[초]교장실운영 6,550 6,550 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,894 13,221 11,673

1.일반수용비 6,084 4,136 1,948 사무용기기토너및수리 : 150,000원*10회= 1,500,000

기본사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

산업안전보건관리감독자교육비 : 48,000원

*1회=
48,000

2.기타공공요금 85 85 0

3.여비 5,800 5,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 12,725 3,000 9,725 노후집기교체비 : 972,500원*10종= 9,725,000

3.[초]교무실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 22,825 17,250 5,575

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,969 5,969 0

1.전기요금 4,600 4,600 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,683 8,408 2,275

1.일반수용비 10,383 8,108 2,275 수목관리비 : 2,275,000원*1회= 2,275,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[유]유치원운영 1,873 1,873 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 973 973 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 100 100 0

4.[유]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역관리 3,800 500 3,300

1.일반수용비 800 500 300 방역물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 열화상카메라구입비 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.시설 장비 유지 86,294 70,355 15,939

1.학교시설장비유지 86,294 70,355 15,939

1.[초]공공요금및제세공과금 20,187 20,187 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 30,414 11,325 19,089

1.기간제직원인건비 2,001 1,201 800 일용인부임 : 80,000원*10회= 800,000

2.일반수용비 28,413 10,124 18,289 냉난방기청소 : -740,000원*1회= -740,000

측량비 : 11,304,000원*1회= 11,304,000

수목관리비 : 7,725,000원*1회= 7,725,000

4.[초]시설일반관리 14,547 18,257 -3,710

1.기간제직원인건비 262 262 0

2.일반수용비 13,085 16,795 -3,710 소규모수선비 : 1,290,000원*1회= 1,290,000

학교수목전지작업 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]운동장및화단관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

7.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 17,962 17,452 510
(성립전_3추)청소원 기본급 : 510,000*1명

*1회=
510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.기간제직원법정부담금 634 634 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.[초]학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 160 160 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 초등예비비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 719,392 562,639 156,753
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